

Caderno Administrativo Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região



DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO

PODER JUDICIÁRIO

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3778/2023

Data da disponibilização: Quarta-feira, 02 de Agosto de 2023.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Francisco Rossal de Araújo Presidente

Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa Vice-Presidente

> Raul Zoratto Sanvicente Corregedor Regional

Laís Helena Jaeger Nicotti Vice-Corregedora Regional Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS CEP: 90110903

Telefone(s): 51-3255-2000

Diretoria Geral <u>Apostila</u> Apostila - Portaria Presidência Apostila de Diárias

Apostila à Portaria nº 4112/2023, que atribuiu duas diárias e meia, no interior do Estado, à Desembargadora do Trabalho Laís Helena Jaeger Nicotti, no valor total R\$ 1.750,00 (um mil, setecentos e cinquenta reais), para deslocamento no período de 25-07-2023 a 27-07-2023, para realização de correição na Vara do Trabalho de Santa Vitória do Palmar e no Foro de Reio Grande.

O Presidente do TRT da 4ª Região, tendo em vista o que consta no PROAD n. 5277/2023, torna sem efeito a Portaria nº 4112/2023, publicada em 25-07-2023 e declara que a Desembargadora do Trabalho, Dra. Laís Helena Jaeger Nicotti, deverá proceder à restituição do valor de R\$ 1.750,00 (um mil, setecentos e cinquenta reais), referente a duas diárias e meia no interior do Estado em razão do cancelamento do deslocamento informado.

Porto Alegre, 28 de julho de 2023.

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO Presidente do TRT da 4ª Região

Apostila - SEGESP

APOSTILA de 01-08-2023: Folha Suplementar I à Portaria nº 3889, de 12-07-2023, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 14-07-2023 (PA nº 4381/2023). Fica, por esta Apostila, alterada a Portaria para que deixe de constar o Item 3, que removeu a servidora Clara Valente Monteiro Costa (116335) da 2ª Vara do Trabalho de Sapucaia do Sul para a Secretaria-Geral Judiciária. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

Portaria Presidência
Portarias de Diárias
Diárias

Anexo

Anexo 1: Portarias de Diárias

PORTARIA Nº 4.322, de 01 de agosto de 2023. O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no PROAD nº 9027/2020, e com base na Súmula nº 228 e Decisão nº 121/92, da 2ª Câmara do Tribunal de Contas da União, resolve: CONCEDER à servidora aposentada MARIA DENISE LEDUR, por ter sido acometida por doença especificada em lei, o benefício da isenção do desconto do Imposto de Renda Retido na Fonte, com fundamento nos artigos 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713/1988 (com a redação dada pela Lei nº 11.052/2004) e 35, inciso II, alínea b, do Anexo do Decreto nº 9.580/2018, a contar de 05-05-2023 (data em que a doença foi identificada no laudo pericial). FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO, Presidente do TRT da 4ª Região/RS.

PORTARIA Nº 4.217 DE 27 DE JULHO DE 2023. O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no PROAD nº 2908/2023, resolve: CONCEDER afastamento à servidora TAIANE BAPTISTA GONÇALVES (118427), Técnica Judiciária, Área Administrativa, para frequentar curso de formação decorrente de aprovação em concurso para o cargo de Agente da Polícia do Distrito Federal (PCDF), no período de 27-06-2023 a 27-08-2023, com a percepção do vencimento e das vantagens do cargo efetivo, nos termos do § 4º do art. 20 da Lei nº 8.112/1990 e do § 1º do art. 14 da Lei nº 9.624/1998. FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO, Presidente do TRT da 4ª Região/RS.

PORTARIA Nº 4.182, DE 26 DE JULHO DE 2023. O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no PROAD nº 4708/2023, resolve: CONCEDER afastamento à servidora VANESSA HOFFMANN DE QUADROS (089389), Técnica Judiciária, Área Administrativa, para frequentar curso de formação decorrente de aprovação em concurso para outro cargo na Administração Pública Federal, no período de 04-08-2023 a 02-10-2023, com a percepção do vencimento e das vantagens do cargo efetivo, nos termos do § 4º do art. 20 da Lei nº 8.112/1990 e do § 1º do art. 14 da Lei nº 9.624/1998. FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO, Presidente do TRT da 4ª Região/RS.

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 4.328, de 01 de agosto de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 5480/2023, resolve: 1. DISPENSAR o servidor JECKSON RIBEIRO DE SOUZA (97756), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Contabilidade, da função comissionada de AUXILIAR ESPECIALIZADO-FC01, da Divisão de Controle da Folha de Pagamento. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de AUXILIAR ESPECIALIZADO-FC01, acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 4.329, de 01 de agosto de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 5480/2023, resolve: DESIGNAR a servidora VIVIANE FIGUEIRÓ VELHO (69400), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de AUXILIAR ESPECIALIZADO-FC01 da Divisão de Controle da Folha de Pagamento, mantendo sua lotação na Seção de Pagamento de Servidores Inativos e Pensionistas. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 4.324, de 01 de agosto de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 5481/2023, resolve: DESIGNAR a servidora ANDREA STORCH BORN (113522), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de CALCULISTA-FC04, da 17ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

ÍNDICE

Diretoria Geral	1
Apostila	1
Apostila - Portaria Presidência	1
Apostila - SEGESP	1
Portaria	1
Portaria Presidência	1
Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas	2